UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ  Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Số: 4427/BC-SKHĐT      Thừa Thiên Huế, ngày 31 tháng 10 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả công tác tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022.

Kính gửi:  Sở Thông tin và Truyền thông.

Sở Kế hoạch và Đầu tư nhận được Công văn số 2361/STTTT-TTBCXB

ngày 21/10/2022 của Sở Thông tin Truyền thông về việc báo cáo kết quả công

tác tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022, Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo

kết quả thực hiện như sau:

1. Công tác chỉ đạo về tuyên truyền cải cách hành chính

- Thực hiện Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 25 tháng 4 năm 2022 của

UBND tỉnh về việc tuyên truyền cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế

năm 2022, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã ban hành Kế hoạch số 1566/KH-SKHĐT

ngày 28/04/2020 về việc tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022. Nội dung của

Kế hoạch đã chỉ đạo và có sự phân công các nội dung cụ thể để triển khai thực hiện

tốt công tác truyền thông cải cách hành chính của tỉnh, cũng như Kế hoạch cải cách

hành chính của Sở.

- Chỉ đạo Ban Biên tập Trang Thông tin điện tử của Sở thường xuyên cập

nhật và đưa tin các nội dung có liên quan đến công tác CCHC của Chính phủ,

của Tỉnh và các Bộ, ngành Trung Ương; Theo dõi, cập nhật các văn bản QPPL có

quy định về TTHC; Tuyên truyền Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của

Chính phủ ban hành chương trình tổng thể cải cách hành chính (CCHC) nhà nước

giai đoạn 2021-2030 và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Thừa Thiên Huế

lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 02/9/2021 của

Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh thực hiện Chương trình tổng thể cải cách

hành chính nhà nước giai đoạn 2021 – 2030 tại tỉnh Thừa Thiên Huế.

- Công tác tuyên truyền phải gắn với nội dung Kế hoạch CCHC hàng năm

của tỉnh đã được phê duyệt. Tập trung tuyên truyền Chỉ thị số 07-CT/TU ngày

25/4/2016 của Tỉnh ủy về tăng cường kỷ cương, kỷ luật trong Đảng và cơ quan

hành chính nhà nước; Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 về một số vấn

đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn,

hoạt động hiệu lực, hiệu quả; Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 về tiếp

tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt

động của các đơn vị sự nghiệp công lập.

- Tuyên truyền đến toàn thể đảng viên, công chức, viên chức trong cơ quan

về vai trò, trách nhiệm lãnh đạo của các cấp ủy, người đứng đầu cơ quan đối với

nhiệm vụ triển khai công tác CCHC, lấy lợi ích và sự hài lòng của người

dân làm thước đo cho hiệu quả công tác CCHC.

- Đã thực hiện công tác tuyên truyền gắn với Kế hoạch cải cách hành

chính, thực hiện tuyên truyền có hiệu quả, kịp thời, liên tục, phù hợp với từng

2

giai đoạn cụ thể, đáp ứng được nhu cầu của công chức, viên chức và các tổ

chức, cá nhân có liên quan trong việc nắm bắt, tìm hiểu thông tin về công tác

cải cách hành chính mà trọng tâm là cải cách TTHC.

- Tập trung tuyên truyền Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 07/6/2019 của Thủ

tướng Chính phủ về tăng cường bảo đảm an toàn, an ninh mạng và Đề án “Phát

triển dịch vụ đô thị thông minh trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm

2020, định hướng đến năm 2025” với mục tiêu “Nâng cao chất lượng cuộc

sống của người dân và hoạt động của các doanh nghiệp thông qua việc áp dụng

công nghệ thông tin và truyền thông để hỗ trợ giải quyết kịp thời, hiệu quả các

vấn đề được người dân, doanh nghiệp quan tâm...; đảm bảo mọi người dân

được hưởng thụ các dịch vụ công một cách nhanh chóng, thuận tiện”

- Tuyên truyền Quyết định số 468/QĐTTg ngày 27/3/2021 của Thủ tướng

Chính phủ về Phê duyệt Đề án “Đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một

cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính”; Tuyên truyền việc tiếp

nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính

công ích theo Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg ngày 19/10/2016 của Thủ tướng

Chính phủ để tạo điều kiện thuận lợi nhất cho tổ chức, cá nhân, tìm hiểu thông

tin và sử dụng dịch vụ.

2. Kết quả thực hiện công tác tuyên truyền CCHC năm 2022:

- Thường xuyên tổ chức lồng ghép tuyên truyền, phổ biến công tác cải

cách hành chính vào các cuộc họp giao ban hàng tuần, hàng tháng, hàng quý,

hàng năm của cơ quan. Hình thức tuyên truyền về CCHC trong nội bộ cơ quan

như đưa tin nội bộ, Trang TTĐT của cơ quan, Trang thông tin điều hành tác

nghiệp, tại các buổi họp giao ban và họp định kỳ cơ quan.

- Đã giao Ban Biên tập Trang TTĐT của Sở thực hiện cập nhật các

chuyên đề, chuyên mục TTHC, đã kịp thời đưa thông tin công tác chỉ đạo, điều

hành về công tác CCHC; tình hình, kết quả thực hiện CCHC của cơ quan.

Thường xuyên, kịp thời cập nhật, sửa đổi, bổ sung các danh mục TTHC đã

được sửa đổi, bổ sung, mới ban hành… lên Trang Thông tin điện tử của Sở.

Niêm yết công khai, minh bạch các TTHC, xây dựng quy trình điện tử giải

quyết TTHC với nhiều hình thức khác nhau như niêm yết công khai trên Trang

thông tin điện tử của Sở; Trang TTHC của tỉnh … để tạo điều kiện thuận lợi

nhất cho tổ chức, cá nhân có thể tra cứu, tìm hiểu thông tin.

- Đã lồng ghép nội dung tuyên truyền chuyên đề về CCHC, thực hiện đơn

giản hóa, công khai, minh bạch các danh mục TTHC, các quy trình giải quyết

TTHC và thực hiện tốt cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong việc tiếp

nhận, giải quyết và trả kết quả hồ sơ 1 cửa; triển khai việc ứng dụng các phần

mềm CNTT gắn với việc triển khai công tác CCHC.

- Tuyên truyền một số chính sách quy định một số chính sách hỗ trợ đầu

tư trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế (Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND

ngày 25/01/2022 của HĐND tỉnh) nhằm khắc phục những tồn tại của các chính

sách đã ban hành, đồng thời bổ sung một số chính sách mới vừa đáp ứng nhu

cầu của nhà đầu tư, vừa đảm bảo phù hợp với các quy định của pháp luật hiện

hành, góp phần giúp các đối tượng được thụ hưởng một cách đầy đủ các hỗ trợ

từ chính sách cụ thể.

- Tuyên truyền về các nhiệm vụ, giải pháp cải tiến và nâng cao các chỉ số

3

năng lực cạnh tranh cấp tỉnh, chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công

cấp tỉnh và chỉ số đo lường sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục

vụ của các cơ quan hành chính nhà nước.

- Công bố, công khai thông tin các danh mục dự án kêu gọi đầu tư của Tỉnh

và các dự án cấp Chứng nhận đầu tư đã được cấp cho các Doanh nghiệp và nhà

đầu tư trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.

- Cung cấp các bước thực hiện TTHC, thành phần hồ sơ, loại hình doanh

nghiệp đối với lĩnh vực đăng ký kinh doanh trên Trang thông tin điện tử của Sở

để doanh nghiệp, người dân biết (https://skhdt.thuathienhue.gov.vn/?gd=70).

- Tuyên truyền về Đề án “Phát triển dịch vụ đô thị thông minh trên địa bàn

tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2020, định hướng đến năm 2025” với mục tiêu

“Nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân và hoạt động của các doanh

nghiệp thông qua việc áp dụng công nghệ thông tin và truyền thông để hỗ trợ

giải quyết kịp thời, hiệu quả các vấn đề được người dân, doanh nghiệp quan tâm

như: giao thông, y tế, giáo dục…; đảm bảo mọi người dân được hưởng thụ các

dịch vụ công một cách nhanh chóng, thuận tiện”.

- Tuyên truyền về đẩy mạnh sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán

điện tử và không dùng tiền mặt, dịch vụ bưu chính công ích; tính hiệu quả, minh

bạch, rõ ràng trách nhiệm trong áp dụng quy trình quản lý chất lượng công việc

(ISO) để giải quyết yêu cầu, nhu cầu công việc của cá nhân, tổ chức và doanh

nghiệp.

- Cập nhật các văn bản có liên quan TTHC vào chuyên mục thông tin tuyên

truyền, văn bản chuyên ngành.

3. Khó khăn, vướng mắc:

Công tác thông tin tuyên truyền về CCHC thời gian qua vẫn còn một số hạn

chế cần khắc phục, đó là: Việc tuyên truyền cần kịp thời hơn; thông tin tuyên

truyền vẫn chưa được phong phú, đa dạng về mặt hình thức, nội dung tuyên truyền

còn đơn giản….

4. Đề xuất, kiến nghị

- Cần nâng cao nhận thức về công tác tuyên truyền CCHC là một trong

những nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên, liên tục trong thực hiện nhiệm vụ

chuyên môn của các cơ quan; thường xuyên đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện

nhiệm vụ công tác tuyên truyền CCHC đối với từng cơ quan, đơn vị.

- Ứng dụng công nghệ thông tin, truyền thông trong công tác tuyên truyền

về cải cách hành chính, phát huy và khai thác có hiệu quả các tiện tích của mạng

xã hội có nhiều người dùng (như Zalo, Facebook,...) trong việc tuyên truyền về

các nội dung cải cách hành chính.

5. Kế hoạch thực hiện tuyên truyền CCHC trong năm 2023

- Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền CCHC theo Kế hoạch của các

Bộ, ngành Trung ương, Tỉnh ủy và UBND tỉnh.

- Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền các văn bản của Trung ương, Chính phủ,

của Tỉnh ban hành có liên quan đến CCHC đến từng cán bộ, công chức, viên

chức biết để triển khai, thực hiện.

- Thường xuyên duy trì, cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu

chuẩn ISO 9001:2015 và đẩy mạnh việc ứng dụng CNTT vào quản lý nhà nước

theo kế hoạch triển khai ứng dụng CNTT trong quản lý hành chính; Cập nhật

4

thông tin kịp thời, chính xác đưa đưa tin trên Trang Thông tin điện tử của Sở,

Trang Thủ tục hành chính của Tỉnh, xây dựng các quy trình ISO điện tử trên

Cổng dịch vụ công của tỉnh và thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo giao ban,

báo cáo công tác hàng tháng, hàng quý, 6 tháng và năm.

- Tiếp tục tuyên truyền, đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực trình độ

chuyên môn về việc ứng dụng CNTT cho cán bộ, công chức trong công tác cải

cách hành chính.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác tuyên truyền cải cách

hành chính năm 2022 và kế hoạch triển khai nhiệm vụ năm 2023, Sở Kế

hoạch và Đầu tư báo cáo để Sở Thông tin Truyền thông biết, tổng hợp và báo

cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:                    KT.GIÁM ĐỐC
- Như trên;                    PHÓ GIÁM ĐỐC
- Sở Nội vụ;

- Lưu VT, VP.

                 Phan Quốc Sơn

		2022-10-31T11:47:01+0700